CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 6ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2023.

Aos quinze dias do mês de junho de 2023, em sua sede, situada à Rua Dona 1
Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 10 (dez) 2
horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o plenário deste 3
conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e suplentes do Conselho 4
Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), estando presentes, o Adm. 5
Francisco Rogério Cristino, presidente, os conselheiros (as), Adm. Lamarck 6
Mesquita Guimarães, Roberto Capelo Feijó, Francisco Teles Macedo, Tecnol. 7
Giovane Vieira de Castro, Adm. Marcos James Chaves Bessa, Admª. Maria 8
Conceição Aparecida de Araújo, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, 9
Adm. Francisco Sergio de Vasconcelos Bezerra, Adm. José Albuquerque 10
Costa, Adm. Geraldo Batista de Freitas, o conselheiro federal e presidente do 11
CFA, Adm. Leonardo José Macedo, a conselheira federal suplente Admª Rita 12
Maria Silveira da Silva, a colaboradora Admª Eduarda Macedo Contreras 13
Vejar, o colaborador Rafael Cavalcante, Adv. Luana Evangelista, Adm. 14
Daniel Barbosa, superintendente Adm. Raphael Herbster Martins. O 15
presidente Francisco Rogério Cristino, iniciou invocando a proteção divina, e 16
em seguida passou a palavra ao presidente do Conselho Federal de 17
Administração (CFA), Adm. Leonardo José Macedo, que fez uma 18
explanação sobre todas as ações quem vem traçando em sua gestão junto 19
ao CFA. O conselheiro Marcos James solicitou a palavra, e parabenizou o 20
presidente Leonardo Macedo pelo excelente trabalho que vem realizando a 21
frente do Conselho Federal de Administração. Retomando a palavra, o 22
presidente Adm. Francisco Rogério Cristino registrou que amanhã, dia 16 de 23
junho, acontecerá o 8º Fórum de Administração e Gestão de IES, e já conta 24
com 372 inscritos, registrou ainda, que esteve em Brasília participando da 25
reunião do PRODER. Continuando, o presidente Francisco Rogério Cristino 26
apresentou a resolução do CFA que alterou a nomenclatura de delegacia 27
regionais dos CRAs, para subseção e de delegados para representantes. Na 28
seqüência informou que esteve em Sobral, participando da inauguração da 29
nova sala da subseção. Continuando, o presidente colocou em discussão e 30
votação a ata da reunião plenária de maio de 2023, sendo aprovada por 31
unanimidade. Logo após, foi passada a palavra a vice-diretora 32
administrativa financeira, Adma. Maria Conceição Aparecida de Araujo, 33
que apresentou um projeto de resolução nº 05/2023, que trata da 1ª 34
reformulação orçamentária, tendo em vista a necessidade de gerar 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

dotação orçamentária em rubricas que já não possuíam saldo suficiente. O 36
presidente colocou em discussão e votação, sendo aprovado por 37
unanimidade. Em seguida, a palavra foi passada ao contador Sérgio Maria 38
Nobre Othon Sidou que avaliou positivamente o balancete do mês de maio, 39
explanou que os números do ano de 2023 estão satisfatórios. Continuando, 40
foi feita a leitura do balancete de maio de 2023, pelo conselheiro, Adm. 41
Antônio Tabosa de Albuquerque, que indicou pela aprovação. Colocado 42
em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Logo após, o 43
conselheiro Adm. Lamarck Mesquita Guimarães pediu a palavra e abordou 44
sobre a visita técnica ao complexo industrial e portuário do Pecém, registrou 45
que foi uma visita muito proveitosa, com a transmissão dos conhecimentos 46
sobre a automação e tecnologia utilizada no porto. Agradeceu aos 47
anfitriões, Adm. Vagner Araújo e Mário Mamede, como também ao 48
presidente do CRA-CE Adm. Francisco Rogério Cristino, ao superintendente 49
Adm. Raphael Martins, e ao colaborador Márcio Douglas. Em seguida, a 50
palavra foi passada para a colaboradora Admª Sallyme Rego, que 51
apresentou os resultados do setor de negociação do mês de maio, informou 52
que a adimplência vem crescendo mês a mês. Continuando, a palavra foi 53
passada ao diretor de fiscalização e registro, conselheiro Giovane Vieira, 54
iniciou informado que os números de pedidos de registros de pessoa física 55
tiveram uma diminuição no mês de maio, por outro lado, os pedidos de 56
empresas então em números crescentes. Mencionou também, que os 57
registros de tecnólogos estão em crescimento, e explanou que está 58
estudando uma medida para a diminuição dos pedidos de cancelamentos. 59
Informou ainda, que as solicitações de certidões de pessoas físicas, estão em 60
números crescentes. Continuando, palavra foi passada ao Diretor de 61
Relações Institucionais/Eventos, Adm. Marcos James, que iniciou 62
comentando que a diminuição dos registros de pessoa física, se deve  à 63
desmotivação na procura dos cursos de administração. Em seguida 64
apresentou os números do “CRA-JOVEM (120 novos inscritos)”, “CRA 65
CAPACITA (47 novos inscritos)” e apresentou as novas empresas parceiras do 66
clube de vantagens: UNIASSELVI e CATE Soluções. Na seqüência fez uma 67
explanação sobre o 8º Fórum de Administração e Gestão de IES, que já 68
conta com 372 inscritos. Continuando, o presidente encerrou a ordem do 69
dia, e em seguida facultou a palavra a quem quisesse fazer uso dela. O 70
Adm. Josimar Maciel solicitou a palavra em fez uma apresentação das 71
ações da Comissão Especial de Gestão de Serviços em Saúde do CFA a qual 72
é membro, explanando qual é a finalidade da referida comissão. Na 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

seqüência a conselheira Mariete Lima solicitou o apoio do CRA, para que 74
possa colocar em prática todo o planejamento realizado pela comissão de 75
saúde do CRA-CE, para uma maior visibilidade, contribuição para os 76
associados (administradores, administradores hospitalares) e principalmente 77
agregar para a sociedade como um todo. Divulgar a Comissão de Saúde 78
junto à SESA, SMS, sindicatos, instituições de ensino superior, conselhos e 79
instituições de saúde, realizar o mapeamento dos estabelecimentos de 80
saúde do Estado do Ceará, idealizar a criação de modalidades de 81
certificações dos Serviços de Saúde, desenvolver ações no sentido de incluir 82
representatividade da Comissão nos órgãos representativos, como CESAU e 83
COSEMS, promover eventos em parceria com as entidades de classe. 84
Participação e contribuição no movimento Outubro Rosa; participação e 85
organização na I Conferência Nacional livre do Terceiro Setor na Saúde. 86
Apoio na fiscalização de instituições de saúde sendo administrada por 87
profissionais não habilitados; parceria com FEMICE, SESA, SMS, OAB Mulher, 88
ARGS (autoridade reguladora qualidade dos serviços de saúde), cesau, 89
dentre outros órgãos. Defender a aplicação da legislação estadual que 90
inibe os desvios de função no exercício profissional da administração 91
hospitalar. O Adm. Josimar Maciel se prontificou a colaborar juntamente 92
com a Comissão de Saúde deste Regional. A Conselheira Maria Conceição 93
Aparecida parabenizou a conselheira Mariete Lima pelo trabalho realizado 94
junto a Comissão de Saúde, mencionou ainda, que devemos investir na 95
educação, falou também, que nós precisamos praticar mais e falar menos, 96
registrou que em reunião com um Secretario de Saúde, o mesmo não sabia 97
o que era um registro junto ao conselho de classe, comentou que isso é 98
muito preocupante. O conselheiro Francisco Sergio Bezerra, registrou que 99
esteve no 2º Seminário Nacional de Conselhos Profissionais, no dia 08 de 100
maio em Foz do Iguaçu. O conselheiro Geraldo Batista, explanou sobre sua 101
experiência em gestão de implantação de custos e finalizou parabenizando 102
a equipe deste regional pelo profissionalismo. Não mais havendo quem 103
quisesse fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a presença de todos, 104
declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que fosse lavrada a 105
presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os conselheiros 106
presentes. Fortaleza, 15 de junho de 2023. 107

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 20/07/2023 às 09:36

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Francisco Teles Macedo Reg. nº 08616

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Teles Macedo em 20/07/2023 às 09:44

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 20/07/2023 às 09:47

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 20/07/2023 às 09:55

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 20/07/2023 às 10:12

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 20/07/2023 às 10:49

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação cacb5282